
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 12 de julho de 2023 Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N° 483, SOUTO SOARES/BA, EM 11 DE JULHO DE 2023- “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES - RELAÇÃO DE INSCRITOS

• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO.

• DECRETO CT 072/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• DECRETO CT 072/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• DECRETO CT 072/2023 - SUPLEMENTAÇÃO.

• APOSTILAMENTOS MÊS 07/2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 483, Souto Soares/BA, em 11 de julho de 2023                                                   

 
 

“Concede licença prêmio ao 
funcionário, que especifica e dá 
outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor 
Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio à servidora pública municipal a senhora IVANEIDE 
MARQUES DE OLIVEIRA, gari, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta 
Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 11 de julho de 2023, estendendo-se até o 
dia 11 de outubro de 2023. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4970F42E07D5A37EE3704FEF95B1DA5B

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Deliberações do Conselho Municipal

 
 

 

 
A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar de Souto Soares – Bahia republica a lista de candidatos 
participantes, com as devidas alterações: 
 
 

LISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS 
 
Inscrição Nome CPF SITUAÇÃO 

01 Iann Thanara Alves Neves 826******53 Deferido 

02 Equilson Santiago dos Anjos 294******90 Deferido 

03 Arlene Rosa dos Santos 010******60 Deferido 

04 Ana Cristina Macedo Souza 951******04 Deferido 

05 Natalia Souza Gaspar 094******39 Deferido 

06 Maria do Socorro Santos de Souza 377******82 Deferido 

07 Andreia Maria de Souza 017******96 Deferido 

08 Zildileide Rosa dos Santos 015******28 Deferido 

09 Josemar Pereira Evangelista 385******34 Deferido 

10 Paula de Souza Barauna 435******88 Deferido 

11 Sandra Rosa de Oliveira 049******09 Deferido 

12 Narciara dos Santos Oliveira 068******70 Indeferido  

(item 3.1, II) 

13 Fidélio Rocha Batista e Souza 012******45 Deferido 

14 Sueli Barbosa de Souza Santos 003******03 Deferido 

15 Larissa Martins de Sousa 087******03 Deferido 

16 Silvana Souza da Silva 043******33 Deferido 

17 Rosangela Rodrigues de Souza 064******50 Deferido 

18 Romário Souza Martins 064******75 Deferido 

19 Elvis Ricardo Soares dos Santos 034******11 Deferido 

20 Ana Paula Anjos Batista 073******57 Deferido 

21 Marcia Rosa dos Santos 295******12 Deferido 

22 Ronalda Constantina dos Santos 017******10 Deferido 

23 Tamires Gaspar Xavier 064******35 Deferido 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0758878BF9976545D00B101D324B4538

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
24 Valternei Alves de Almeida 010******84 Deferido 

25 Veridiana Evangelista Pereira 006******83 Deferido 

26 Carolina Bispo de Souza 058******02 Deferido 

27 Claudia Rosa de Souza 974******49 Deferido 

28 Ana Taise Rodrigues Almeida 362******28 Deferido 

29 Rosilândia dos Anjos Souza 033******43 Deferido 

30 Analia Maria Rodrigues 018******26 Deferido 

31 Jaine dos Anjos Evangelista 067******19 Deferido 

32 Jaime Uique Marques Batista 033******13 Deferido 

33 Mara Jane Rodrigues Pires 058******62 Deferido 

34 Rauracy Rosane Bastos Sampaio 

Pinto 

607******72 Deferido 

35 Celcilina Maria da Conceicão Neta 076******03 Deferido 

36 Carteijanio Araujo dos Anjos 064******01 Deferido 

37 Ronilde Vieira da Silva 051******99 Deferido 

38 Robério dos Santos Pereira 052******50 Deferido 

39 Milene dos Anjos Gaspar 085******93 Deferido 

40 Letícia de Souza 069******23 Deferido 

 

 

Souto Soares, 11 de julho de 2023. 

 

Marta dos Santos Rodrigues 

Coordenadora da Comissão Especial  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0758878BF9976545D00B101D324B4538

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 
 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 
 
 

Na edição nº 01095 do dia 15 de Junho de 2023 do Diário Oficial do Município de Souto Soares 
referente ao contrato 060/2023PS-FME – Convite nº 001/2023 onde SE LÊ: Valor global: R$ 
38.053,00 (trinta e oito mil e cinquenta e três reais). LEIA-SE: valor global R$ 119.554,81 
(cento e dezenove mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos), Souto 
Soares-BA,  12 de Julho de 2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE 001/2023 
 

Processo Administrativo nº 008/2023PMSS 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Contratação de empresa para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de obras e engenharia para Construção de Muro na Creche, na sede deste Município 
de Souto Soares/BA. 
Contratado: JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.704.113/0001-43, com sede na Rua do Contorno, 662, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 
46.990-000. 
Embasamento Legal:  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 02/06/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ/MF: 30.607.381/0001-32 

 
Contrato N° 060/2023PS-PMSS Licitação Convite nº 001/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Contratação de empresa para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de obras e engenharia para Construção de Muro na Creche, na sede deste Município 
de Souto Soares/BA. 
Contratado: JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.704.113/0001-43, com sede na Rua do Contorno, 662, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 
46.990-000. 
Valor global: R$ 119.554,81 (cento e dezenove mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 02.04.02- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJETO/ ATIVIDADE: 1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE DE RECURSOS: 1500- RECURSOS ÓRDINARIOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.03- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2152-  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PRECATORIO/FUNDEF 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE DE RECURSOS: 1544- RECURSOS PRECATÓRIOS 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Prazo de Vigência: 02/06/2023 a 31/07/2023. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA2F6935E542C4F9FCDC5AC4D963A4F1

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 385.000,00( Trezentos e
Oitenta e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 072/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

12/07/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
115.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 365.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$385.000,00

385.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

445568D50EF5BDD9922DF8C5AA797640

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
45.000,00Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de

Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde
1601

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 145.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
25.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2161 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Total da Unidade  R$ 385.000,00

385.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 12 de julho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

445568D50EF5BDD9922DF8C5AA797640

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

445568D50EF5BDD9922DF8C5AA797640

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 555.000,00( Quinhentos
e Cinquenta e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 072/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

12/07/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
115.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 365.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8451432D1F24544E6E3DD833C73C623F

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, TRADICIONAIS E QUILOMBOLAS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$555.000,00

555.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
90.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF1541

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8451432D1F24544E6E3DD833C73C623F

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
45.000,00Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de

Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde
1601

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
225.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 225.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
25.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2161 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Total da Unidade  R$ 465.000,00

555.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 12 de julho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8451432D1F24544E6E3DD833C73C623F

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 625.000,00( Seiscentos
e Vinte e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 072/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

12/07/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
115.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 435.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

Página 1 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FB443BBF737CA849ADE64CDDD30892A

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
90.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, TRADICIONAIS E QUILOMBOLAS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$625.000,00

625.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
90.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF1541

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 160.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 2 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FB443BBF737CA849ADE64CDDD30892A

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
16.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
45.000,00Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de

Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde
1601

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
225.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 225.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
25.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2161 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
36.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Total da Unidade  R$ 465.000,00

625.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 12 de julho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FB443BBF737CA849ADE64CDDD30892A

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 4 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FB443BBF737CA849ADE64CDDD30892A

quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 034/2023FOR-FMS 
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023FMSDI 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
034/2023FOR-FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 
SAULO DE TARSO MACEDO VIANA – EPP. 
 

Aos vinte e sete dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (27/06/2023), de um lado O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas, sob o nº. 10.367.025/0001-81, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, 
Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor VAGNO SOUSA DE 
OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 000.536.475-21 e portador do RG 
n° 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, resolve 
modificar unilateralmente o Contrato nº 034/2023FOR-FMS, oriundo do Processo Dispensa de Licitação  
021/2023FMSDI, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações 
introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui o objeto deste, o fornecimento/aquisição de medicamentos para a Rede Municipal de Saúde do 
Município, com entrega imediata, conforme necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa 
Contratada: SAULO DE TARSO MACEDO VIANA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 08.733.984/0001-21, com 
sede na Praça Juthay Magalhães, 90, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000, que a partir de agora passa 
a incluir a seguinte dotação orçamentária: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2036 – Manutenção dos Ações da Assistência Farmacêutica. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.0000 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32.00.0000 – Material de Distribuição Gratuita. 
FONTE: 1500 
FONTE: 1600 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 27 de Junho de 2023. 
 

 
 

 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA 

Secretário de Saúde  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 097/2022PS-FMS 
REF. CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
097/2022PS-FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA RICARDO 
MURICY TORRES ME. 
 

Aos vinte e oito dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (28/06/2023), de um lado O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas, sob o nº. 10.367.025/0001-81, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, 
Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor VAGNO SOUSA DE 
OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 000.536.475-21 e portador do RG 
n° 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, resolve 
modificar unilateralmente o Contrato nº 097/2022PS-FMS, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade 
Credenciamento 003/2022, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações 
introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui o objeto deste, o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMO MÉDICO ESPECIALISTA NA ÁREA DE GINECOLOGISTA PARA ATENDIMENTO JUNTO AO CENTRO 
DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
SOUTO SOARES/BA. Empresa Contratada: RICARDO MURICY TORRES, inscrita no CNPJ sob o Nº 
27.167.764/0001-22, estabelecida à Rua Manoel Teixeira Leite, 387, Centro, Sala 01, Seabra-Ba, CEP: 46.900-
000, que a partir de agora passa a incluir a seguinte dotação orçamentária: 
 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
AÇÃO: 2158 – Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde 
AÇÃO: 2084 – Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade 
AÇÃO: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 2 – Saúde – 15% 
FONTE: 14 – Transferências de Recursos do SUS 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 28 de Junho de 2023. 
 

 
 

 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA 

Secretário de Saúde  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2022FOR-FMS 
REF. CONVITE Nº 001/2022 

 
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
015/2022FOR-FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 
CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA – ME. 
 

Aos vinte e nove dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (29/06/2023), de um lado O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas, sob o nº. 10.367.025/0001-81, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, 
Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor VAGNO SOUSA DE 
OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 000.536.475-21 e portador do RG 
n° 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, resolve 
modificar unilateralmente o Contrato nº 015/2022FOR-FMS, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade CC  
001/2022, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas alterações introduzidas 
posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui o objeto deste, o fornecimento de materiais para higienização dos setores do Fundo Municipal de 
Saúde. Empresa Contratada: CRISTIANO LIMA BASTOS PEREIRA - ME, CNPJ: 07.533.564/0001-39, 
Localizada na Rua Gerci Aureliano de Figueredo, 32, Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, que a partir de agora 
passa a incluir a seguinte dotação orçamentária: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica.  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 – Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/ Média e Alta 
Complexidade. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 02 
FONTE DE RECURSO: 1600 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 29 de Junho de 2023. 
 

 
 

 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA 

Secretário de Saúde  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677



quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01109 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 063/2022PS-FMS 
REF. CREDENCIAMENTO 002/2022 

 
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
063/2022PS-FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA MARIA 
CLEUMA FERREIRA DOS ANJOS. 
 

Aos vinte e sete dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (27/06/2023), de um lado O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas, sob o nº. 10.367.025/0001-81, localizado à Avenida José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, 
Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor VAGNO SOUSA DE 
OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 000.536.475-21 e portador do RG 
n° 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, resolve 
modificar unilateralmente o Contrato nº 063/2022PS-FMS, oriundo do Processo Licitatório, Modalidade 
Credenciamento nº 002/2022, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal 8.666/93 com suas 
alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições descritas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
Constitui objeto deste, a CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA 
FUNCIONÁRIOS À SERVIÇO DESTA ADMINISTRAÇÃO, DE INTERESSE SECRETARIAS DE 
SAÚDE, EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE, DESTE 
MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA. Empresa Contratada: MARIA CLEUMA FERREIRA DOS 
ANJOS, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.074.454/0001-20, estabelecida à Rua Francisco Costa, 369, 
Prédio, Vasco Filho, Seabra-BA, CEP: 46.900-000, que a partir de agora passa a incluir a seguinte dotação 
orçamentária: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. 
Fonte:   02 – Saúde 15% 
Fonte: 1600 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Souto Soares, providenciará a publicação resumida do presente termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93, ressalvado o disposto do art. 26 desta Lei. 
 
Souto Soares-BA, 27 de Junho de 2023. 
 

 
 

 
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA 

Secretário de Saúde 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4417A1C8F94A7637E90326B0CCE677


		2023-07-12T16:45:46-0300




